---

113 Enchiridion] Enchir. π

---

113 charitas...possit] cf. Aug., *Ench.*, 32, 121 (114, 23-25) 120 Qui...illo] Matt., 11, 11

secundum se uiator, si diu procederet uiuendo et semper proficeret in charitate, tantum posset uiuere et tantum proficere quod charitas sua equaretur charitate uiatoris cuiuscunque et etiam comprehensoris; uel potest dici quod quilibet bonus in uia semper potest proficere uel quo ad augmentum charitatis, ut imperfecte, uel quo ad numerum actuum charitatis perfecte, set illa multiplicatio actuum non merebitur augmentum charitatis iam existentis in suo termino. 125

[12] Ad secundum patet solutio ex dictis in corpore questionis, scilicet quod omni qualitati suscipienti magis et minus repugnat infinitas gradus in eadem specie, ut aliquanter dictum est. 130

[13] Ad rationem que probat specialiter de charitate quod possit in infinitum augeri, respondendum est. Cum enim dicitur quod ubi terminus distat in infinitum ab accidente, potest accessus esse infinitus et ratio accedendi infinita, dicendum quod uerum est in accessu successiuo et respectu termini sic distantis, quod non attingitur aliqua parte talis accessus, ut patet in exemplo adducto de motu sursum, si locus sursum distaret in infinitum; set in proposito nostro accessus ad Deum per charitatem non est illo modo successiuus, | imo quolibet actu charitatis quantumcunque indiuisibili Deus attingitur ut obiectum, quia aliter non est attingibilis terminus a nobis. Cum ergo attingatur Deus actu etiam indiuisibili, non oportet propter accessum ad ipsum ponere infinitatem in accessu, et si esset successiuus accessus et infinitus, tamen non sequeretur quod charitas, que est ratio accedendi, posset esse infinita, sicut non oportet quod grauitas esset infinita dato quod locus deorsum distaret in infinitum et motus deorsum ad 140  
π61va 145

---

142 indiuisibili] *con.*: inuisibili π

ipsum esset infinitus; idem enim manens idem semper potest idem  
 150 facere, et si maneret, in infinitum posset facere idem infinitum;  
 propter quod grauitas finita sicut charitas finita, quandiu maneret,  
 posset causare accessum ad terminum quantumcunque distantem.  
 Si uero dicatur quod distantia termini, scilicet Dei, a creatura in  
 infinitum est causa accessus possibilis ad ipsum in infinitum, non  
 155 sic quod nunquam attingatur quantumcunque creatura accedat, set  
 quia quantumcunque attingatur, tamen plus in infinitum est  
 attingibilis (non enim potest Deus tantum diligere a creatura quin dato  
 quocunque termino adhuc sit plus diligibilis), dicendum quod licet  
 Deus sit diligibilis in infinitum tanquam bonum infinitum, tamen  
 160 creatura non est dilectiua in infinitum cum sit uirtutis finita, Deus  
 tamen diligitur a seipso infinite.

#### Questio decima

##### Vtrum charitas possit diminui

[1] Postquam quesitum est de necessitate charitatis et de eius  
 5 augmento, hic queritur de eius diminutione. Et arguitur quod possit  
 diminui, quia forme naturales que possunt intendi possunt remitti;  
 ergo similiter est in habitibus infusis; set charitas, que est habitus  
 infusus, potest intendi; ergo potest remitti.  
 [2] Item illa que sunt eiusdem rationis in essendo sunt eiusdem  
 10 efficacie in agendo, licet proportionabiliter, ita quod illud quod  
 natum est corrumpi a maiori saltem natum est diminui a minori; set  
 cupiditas maior et minor sunt eiusdem rationis cum ex eodem

---

2 Vtrum...diminui] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 17, 2, 5 (424-427); *S.th.*, II-II, 24,  
 10

procedant; cum ergo maior cupiditas, que in peccato mortali, charitatem omnino corrumpat, uidetur quod minor cupiditas, que est in ueniali, eam diminuat. 15

[3] Contra: si charitas possit diminui, hoc esset per peccatum mortale uel ueniale; non per mortale, quia illud non diminuit charitatem, set omnino corrumpit; nec per ueniale, quia tunc tantum possent multiplicari uenialia quod totaliter tollerent, quia omne finitum tandem consumitur ablato aliquoties ab eo aliquo finito; hoc autem est impossibile, quia tunc per sola uenialia homo posset damnari; quare etc. 20

[4] Responsio. Circa essentiam habituum supernaturalium quos infusos dicimus nichil omnino possunt actiones nostre bone uel male nisi meritorie quo ad generationem uel corruptionem, augmentum uel diminutionem, set omnia sunt effectiue a Deo. Et ideo quod actu diminuatur, si contingat hoc, erit ex actibus nostris meritorie et a Deo effectiue; quod autem habitus talis sit diminuibilis, oportet quod sit ex natura habitus. 25

[5] Quibus suppositis uidenda sunt duo: primum est an charitas possit diminui; secundum est utrum aliquando diminuatur secundum actum. Quod autem possit diminui quantum est de natura sua, omnes concedunt, sicut quod possit augeri et rationabiliter, quia omnis forma que non consistit in indiuisibili set habet latitudinem diuersorum graduum, in quibus natura eius potest saluari, talis forma, sicut potest per agens deduci de imperfecto gradu ad perfectum, sic quantum est de se potest reduci de perfecto ad imperfectionem; set charitas est huiusmodi, ut dictum est prius; ergo sicut charitas educitur de imperfecto gradu ad perfectiorem 30 35

---

13 peccato] *scr.*: peccato  $\pi$  34 indiuisibili] *omi.*: diuisibili  $\pi$  38 imperfectionem] *omi.*: imperfectionem  $\pi$

40 per augmentum, sic potest reduci de perfecto ad imperfectionem  
per diminutionem.

[6] Vtrum autem quandoque diminuatur actu, duplex est opinio:  
una QUORUNDAM dicentium quod sic. Quorum ratio est ista, quia  
Deus non est causa corruptionis charitatis nisi per auersionem  
45 uoluntatis a Deo, quia sicut uoluntas a Deo omnino auertitur per  
peccatum mortale, sic aliquantulum per peccatum ueniale; etsi non  
omnino, dicente AUGUSTINO libro Confessionum: *O magne  
minus te amat qui tecum aliquid amat quod non propter te amat*; in peccato  
autem ueniali creatura amatur non propter Deum, quia si propter  
50 Deum, nullum esset peccatum; ergo uidetur quod sicut propter  
totalem auersionem, que a Deo est in peccato mortali, charitas  
corrumpitur, sic propter partialem, que est in peccato ueniali,  
charitas diminuitur. Pro hac opinione uidetur esse AUGUSTINUS  
Questionibus dicens quod *uenenum charitatis est cupiditas. Vbi*  
55 *autem magna cupiditas, parua charitas*, et ubi nulla cupiditas, perfecta  
charitas. Ex quo patet quod secundum augmentum cupiditatis est  
diminutio charitatis; constat autem quod sepe augmentatur cupiditas;  
ergo sepe minuitur charitas.

[7] Item illud quod facit quod a principio minor charitas infundatur  
60 facit quod charitas habita minoretur; set peccatum ueniale uel  
multitudo eorum, si esset in homine antequam charitas  
infunderetur, faceret quod minor charitas daretur; ergo habita  
charitate faciunt quod minoretur.

[8] Item demus duos qui sint in equali charitate, quorum unus  
65 peccet uenialiter, alter non; non est probabile quod uterque eorum

---

47 O...amat<sup>3</sup>] Aug, Conf., X, 29, 40 (176, 6-7) 54 uenenum...cupiditas] cf.  
Aug, De diu. quest. 83, 36, 1 (54, 11-15) 55 magna...charitas] cf. Thom., Super  
Sent., I, 17, 2, 5, arg 2 (424)

sit aqualiter Deo charus; set ille magis qui non peccat et ille minus qui peccat; set minus est charus qui minus habet charitatem; ergo etc.

[9] Ad rationem in oppositum respondent ISTI quod uenialia diminuunt charitatem, nunquam tamen per sola uenialia corrumpitur, set uenialia totiens iterari possunt quod causabunt talem dispositionem quod si homo procedat ultra secundum illam dispositionem, non poterit exire in actum quin incidat in talem contemptum et libidinem sic improbam quod erit peccatum mortale, per quod charitas corrumpetur et nunquam per aliquod ueniale. 70 75

[10] Quicquid sit de conclusione, illud tantum quod dictum est in solutione argumenti non ualet propter multa: primo, quia non oportet dare talem habitum uel dispositionem in nobis. Cuius ratio est quia omnis dispositio et habitus causatur ex actibus qui sunt unius rationis. Ex actibus enim diuersarum rationum nullus habitus causatur; si enim qui semel intemperate concupiscat, deinde timeat ubi non est timendum et postea iniuste agat, ex huiusmodi actibus nunquam causabitur aliquis habitus, set ex frequenter intemperate concupiscere causatur habitus intemperantie et consimiliter ex aliis actibus eiusdem rationis frequentatis causatur habitus correspondens. Nunc est ita quod peccata uenialia, quibus homo potest peccare, non sunt unius rationis, set diuersarum; nec oportet quod peccans uenialiter peccet iteratione similium actuum, set potest peccare modo secundum unam speciem peccati uenialis, modo secundum aliam; ergo non est necesse ex peccatis uenialibus causari in nobis aliquam dispositionem uel habitum qualem ISTI ponunt. 80 85 90

[11] Secundo, quia dato quod causetur in nobis talis dispositio, non

95 esset necesse hominibus ab ea recedere uel secundum eam  
 procedere. Quod patet faciliter ex iam dictis, quia illa dispositio  
 esset causata ex peccatis uenialibus unius speciei; set secundum  
 talem dispositionem non est necesse hominem procedere ut peccet,  
 nec ab ea recedere, set potest secundum alias species uenialium  
 100 peccare, quod faciendo neque procedit secundum dispositionem  
 talem nec ab ea recedit.

Tertio, quia dato quod homo procederet secundum talem uel talem  
 dispositionem, non esset necesse quod peccaret mortaliter, quia  
 habitus et dispositio inclinant per se solum ad actus similes illis ex  
 105 quibus generati sunt; set talis dispositio generata est ex actibus  
 peccatorum uenialium, ut tu dicis; ergo solum inclinat per se ad  
 peccandum uenialiter et non mortaliter.

[12] Item in actum deliberatum qui plene est in potestate  
 uoluntatis nec habet aliquam colligantiam ad aliquid preexistens non  
 110 est necessarium uoluntatem exire; set actus peccati mortalis est actus  
 deliberatus; est etiam plene in potestate uoluntatis nec habet  
 necessariam colligantiam ad dispositionem tantam ex peccatis  
 uenialibus uel da illam, quia de se nulla apparet; ergo non est  
 necessarium uoluntatem exire in talem actum, quantumcunque a  
 115 precedente dispositione non recedat.

[13] Quarto, quia concessis omnibus que ISTI ponunt, adhuc tamen in  
 nullo soluta est ratio. Arguam enim faciendo talem consequentiam:  
 peccata uenialia diminuunt charitatem; ergo si semper  
 multiplicarentur, finaliter tollerent eam; consequens est falsum, scilicet  
 120 charitatem posse tolli per uenialia; consequentia autem de se patet,  
 quia omne finitum per ablationem alicuius finiti tandem consumitur.

---

106 inclinat]† sc.: in inclinat π

[14] Set adhuc posset dici aliter quam prius, uidelicet quod si charitas posset in infinitum augeri, ipsa posset similiter in infinitum minui, sicut continuum quod crescit in infinitum per appositionem potest minui in infinitum per diminutionem; et tunc si peccatum ueniale minueret charitatem, ipsa tamen nunquam tolleretur, quantumcunque uenialia multiplicarentur in infinitum, set diminueret in infinitum. Vnde cum ILLI qui ponunt charitatem posse in infinitum augeri debeant ponere charitatem in infinitum posse minui, non possunt dicere conuenienter quod si charitas per peccatum ueniale minuatur, quod ipsa tollatur propter multiplicationem uenialium. 125